
初中起点六年制本科小学教师教育
（教育技术学专业）人才培养方案

一、培养目标

培养热爱教育事业、基础知识宽厚、专业知识扎实、德智体美全面发展、综合素质较高、教学能力强、具有实施素质教育的能力和一定的教育教学研究及管理能力，能够运用现代教育理论和现代信息技术，对信息技术环境下的教学过程和教学资源进行设计、开发、应用、管理和评价的高素质的小学教师和小学教育信息化工程师，为建设小学骨干教师队伍和培养小学教育带头人奠定坚实基础，为小学教育信息化工程提供人才保障。
二、培养规格

（一）树立正确的人生观和价值观，热爱小学教育事业，具有高尚的师德修养和求实创新的进取精神。

（二）掌握小学教育的基本理论、基本知识和基本技能，具有从事小学多门课程教学和小学教育教学研究的能力及校本课程开发能力。

（三）掌握现代教育理论和现代信息技术，具有从事小学课程教学系统设计与实施；教学过程和教学资源设计与开发；信息技术与小学学科课程整合实践；教育装备使用、维护和管理的能力以及从事教育信息技术应用研究的基本能力。

（四）具有从事班级管理、少先队辅导员工作的能力。

（五）普通话达到二级乙等及以上水平；掌握一门外语，具有较强的听说读写译能力；掌握计算机基本知识，具有较强的计算机应用能力。

（六）具有良好的人文与科学素养及较高的艺术修养。

（七）掌握科学锻炼身体的基本方法，达到国家规定的大学生体质合格标准，具有健康的身体素质和心理素质。
三、修业年限

六年

四、毕业最低学分
本专业方向的学生最低须修满339学分方可毕业。其中，通识课程195学分，专业必修课程34学分，专业限选课程20学分，辅修课程16 学分，任选课程6学分，实践课程68学分。

五、授予学位

教育学学士
六、主干学科
教育学、心理学、计算机科学与技术。
七、主要课程简介
（一）主要公共课程简介

小学教育学、小学生心理学、小学教育心理学、小学课程与教学论、教育研究方法基础。

1. 课程名称：小学教育学

课程编号：100TJ012     学时：54         学分：3

本课程是介绍教育学的基本原理、探讨教育教学规律的一门核心课程，对培养师范学生的从教能力起着重要作用。本课程主要系统阐述作为未来的小学教师必备的小学教育的最新基础理论知识，使师范生在认识了解小学教育最基本的规律的基础上，树立现代的科学教育观，培养观察、分析问题的能力和兴趣。本课程的基本要求：通过学习，掌握教育学的基本原理，具备从事小学教育工作必备的教育理论的基础知识和把所学知识应用于小学教育实际的实践能力，初步具备进一步学习教育理论和开展小学教育科学研究的基本能力。

2. 课程名称：小学生心理学

课程编号：100TJ011     学时：36          学分：2

小学生心理学是介绍小学生心理特点与发展规律的一门核心课程，对培养师范生了解小学生心理发展特点具有重要作用，本课程通过在学习儿童心理学理论的基础上，结合小学教育的实际,力图以小学生心理规律为重点,探索小学生的心理特点与发展规律。本课程的基本要求：通过学习，掌握小学生心理学的基本原理，形成正确的心理学观念，掌握解决心理问题的基本方法和技能，强化解决小学教育实践中一般心理学问题的基本技能的训练。

3. 课程名称：小学教育心理学

课程编号：100TJ003    学时：36          学分：2

本课程是介绍教育心理学的基本原理及其在教育实践中的应用的一门核心课程，对培养师范生的从教能力起着重要作用。本课程一方面分析学生学习性质、基本过程与结果，从而揭示一般的心理学规律；另一方面分析教师在教学活动中的心理规律。本课程的基本要求：通过学习，掌握教与学的基本心理学理论与方法，并能对教学活动中的基本心理问题进行分析与解释。

4. 课程名称：小学课程与教学论

课程编号：100TJ004    学时：36          学分：2

本课程主要阐述课程与教学论的基本原理，具体包括课程的基本理论、课程目标与课程内容、校本课程开发、教学的基本理论、教学目标、教学模式、教学方法、教学原则、教学组织形式、教学评价、课堂管理等部分。本课程的基本要求：通过学习，掌握基本的课程与教学理论知识，增强课程意识与课程开发能力，提高从事教育教学的基本能力与实践教学才能。

5. 课程名称：教育研究方法基础

课程编号：100TJ005   学时：36          学分：2

本课程以教育研究整个过程中的主要方法为重点，结合小学教育教学实际，适当吸收国内外新的研究成果，通过研究案例、实践操作，充分体现基础性和可操作性。内容包括教育研究选题、研究方案设计、文献检索、文献综述、教育经验总结、教育调查研究、个案研究、教育实验研究、教育行动研究、教育统计和教育测验的初步分析与操作。本课程的基本要求：通过学习，熟悉教育科学课题研究的基本流程，掌握教育科学研究的基本方法，具备小学教育科学研究的基本素养。

（二）主要专业课程简介

教育技术学导论、教学系统设计、多媒体课件设计与开发、网络教学软件设计与开发、信息技术教育应用、小学信息技术课程教学论。
1. 课程名称：教育技术学导论

课程编号：035ZB001    学时：36    学分：2

本课程是全面介绍教育技术学学科与专业发展基础理论的课程之一，也是国家高等院校教育技术学专业教学指导委员会制定的核心课程之一，它是整个专业学习的引领性课程。要求学生通过学习，对教育技术学专业的学科性质、基础理论和发展前景有一个概括的了解，为后续学习奠定基础；同时，对教育技术在教育改革实践中的作用、信息技术环境下的教师发展有较明确的认识。
2. 课程名称：教学系统设计

课程编号： 035ZB002    学时：54    学分：3

本课程是六年制教育技术学专业的一门专业主干课程，是以传播理论、学习理论和教学理论为基础，运用系统论方法发现、分析、解决教学问题、优化学习为目的的特殊的设计活动，对师范生教学水平的提高具有主要作用。教学系统设计既具有设计学科的一般性质，又必须遵循教学的基本规律。本课程基本要求：培养师范生的教学系统设计能力，使学生能够在掌握教学设计基本原理与方法的基础上，对教学目标、教学内容、教学方法和教学策略、教学评价等环节进行具体计划并创设有效的教与学系统。

3. 课程名称：多媒体课件设计与开发
课程编号：035ZB117   学时： 54     学分： 3   

本课程是六年制教育技术学专业的专业必修课程，是一门实践性、应用性很强的课程，对培养学生学习应用软件的能力，提高学生的课件设计与制作水平有着极其重要的作用。本课程综合讲述了多媒体相关的基本概念和原理，讲解各种多媒体元素的关键技术及基本应用，多媒体辅助教学的应用技术，多媒体课件设计制作技巧、小学多媒体教学课件特色等。本课程基本要求：使学生明确多媒体课件在小学教育中的重要作用和功能，掌握多媒体课件设计从思路到脚本、从素材到集成、从演示到交互全过程的必要知识和技能。具备较强的多媒体课件设计和开发能力。
4. 课程名称：网络教学软件设计与开发

课程编号：035ZB018    学时：72    学分：4

本课程是六年制教育技术学专业的专业必修课程，是一门综合性、实践性较强的应用学科，为提高学生的信息素养、及时掌握最新的网络教学软件设计理论和开发技术打下坚实的基础。本课程将网络教学软件设计理论与实际开发步骤相结合，以期指导学生在实践中理解网络教学软件设计的理论。本课程要求学生系统地掌握网络教育软件设计，尤其是网络课程设计的理论和方法，具有运用ASP +SQL Server技术进行网络教育软件开发的基本知识和基本能力，具有主动接受和学习最新网络教学软件开发技术的意识和能力，为学生学习其它的专业课程打下良好的基础。
5. 课程名称：信息技术教育应用

课程编号：035ZB110   学时：54   学分：3

本课程是六年制教育技术学专业限选课程，是一门将教育技术基本理论应用于教学实践的桥梁性课程。本课程主要阐述教育信息化与信息技术与课程整合（IITC）的基本概念，IITC与教育信息化的关系，IITC的发展历程、内涵与实质、正确的实施途径与方法，IITC的学科理论基础，IITC教学环境的创设方法、资源设计与开发方法，IITC的常用模式及IITC的常用评价方法，AI的发展及其对IITC的深化与丰富。本课程的基本要求：通过学习，掌握信息技术与课程整合基本理论和基本方法，在相关案例学习的基础上应用相应的模式开展教学，强化教学实践能力，提升信息化教学水平。 
6. 课程名称：小学信息技术课程教学论

课程编号：035ZB008    学时：54    学分：3

本课程是介绍小学信息技术课程教学论的基本原理、探讨信息技术课程教学规律的一门专业必修课程，对培养师范生进行信息技术课程建设和培养相应课程教学能力起着重要作用。本课程主要系统阐述国内外信息技术教育发展历史沿革和最新状况，科学地进行小学信息技术课程建设，系统学习信息技术课程教育教学理念，培养师范生进行小学信息技术课程教学能力。本课程的基本要求：通过了解国内外信息技术教育的发展情况，把握我国当前小学信息技术课程教学目标，树立科学进行小学生信息素养培养的思想，掌握信息技术课程教学的基本原理和最新理念，初步具备进行小学信息技术课程教学的基本能力。

八、主要实践性教学环节及学分安排
（一）入学教育、军训

第一学期进行，2周，计2学分。

（二）劳动教育

从第二至第十一学期每学期进行，共计5学分。

（三）社团活动、俱乐部、课外文化活动

从第二至第十一学期每学期进行，共计5学分。

（四）教育见习

第六、八学期中段进行，各1周，共计2学分。

（五）教育实习

第九、十一学期进行，第九学期8周，第十一学期18周，共计26学分。

（六）专业方向实践

第五、九、十学期进行，第五、九学期各2周，第十学期4周，共计8学分。

（七）教育专题调查研究

第七至十学期假期进行，每学期2周，内容包括儿童心理调查研究、小学学科教学现状调查、贫困地区小学教师现状调查、新时期小学教师素养研究、农村小学教育信息化现状调查等，共计8学分。

（八）社会实践

第四、六、八、十学期假期进行，每学期1周，共计4学分。

（九）毕业论文（设计）

第十二学期进行，8周，共计12学分。
九、主要专业实验

包括普通心理学实验、儿童发展心理学实验、教育心理学实验、小学科学实验、多媒体课件设计与开发实验、网络教学软件设计与开发实验、多媒体平面设计与画面构成实验、数字媒体非线性编辑技术实验等。

十、课程体系表

	课 程 类 别
	学 时
	学时比例（%）
	学 分
	学分比例（%）
	备 注

	文化通识课程
	2322
	33.6
	129
	38.1
	　

	教育通识课程
	技能课程
	900
	13.0
	50
	14.7
	

	
	教育课程
	288
	4.2
	16
	4.7
	

	专业
主修课程
	专业必修
	612
	8.8
	34
	10.02
	　



	
	专业限选
	360
	5.2
	20
	5.9
	学分设置不低于30学分，学生选修不低于20学分

	专业辅修课程
	288
	4.2
	16
	4.7
	　

	任选课程
	108
	1.6
	6
	1.8
	　

	实践课程
	2040
	29.5
	68
	20.1
	　

	总计
	6918
	100
	339
	100
	　


注：学分计算方法：实践课按30课时/学分、“大学体育”按36课时/学分、其他课按18课时/学分计算。

十一、教学计划表（见下页）


